
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33607 Sexta-feira, 27 DE ABRIL DE 2018 

recurso: 0101.
Contratado: RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Condomínio Montenegro 
Boulevard, n.º 4900, AP 282, Bairro Parque Verde
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 306375
CONTRATO Nº026/2018-SEGUP
Exercício: 2018
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de Inspeção Pericial em conformidade com o disposto no RBAC nº 
67, regulamento pela Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC) 
com realização dos exames necessários à emissão de parecer e 
julgamento para revalidação de Certifi cado Médico Aeronáutico 
(CMA) dos pilotos do Grupamento Aéreo de Segurança Pública 
(GRAESP) da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social do Pará, para os órgãos e entidades da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará
Valor Global: R$ 85.800,00
Data da Assinatura: 25/04/2018.
Vigência: 25/04/2018 à 24/04/2019
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.8262 
Realização de Missões do Grupamento Aerea,  Natureza da 
Despesa: 339039; Fonte de Recursos: 0101
Contratado: CLÍNICA DO CORAÇÃO E SERVIÇOS DE SAÚDE - 
EPP
Endereço: Travessa Quatorze de Março nº 1299, Sala 04, 
Umarizal, cep 66.055-490 Belém/PA
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 306084
CONTRATO Nº023/2018-SEGUP
Exercício: 2018
Objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento 
de veículos tipo viatura policial
Valor Global: R$ 75.716,00
Data da Assinatura: 26/04/2018
Vigência: 26/04/2018 a 25/04/2019
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.8264,  
Natureza da Despesa: 449052; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: PEUGEOT CITROEN DO BRASIL AUTOMÓVEIS LTDA
Endereço: Av. Renato Monteiro, 6901 e 6200 (parte), área PC-I, 
bairro: Polo Urbo Agro Industrial - Porto Real/RJ,
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 306123

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 030/2017-SEGUP
Exercício: 2018
Justif cativa: Constitui objeto deste instrumento o acréscimo 
de aproximadamente 23,80% sobre o valor do Contrato, 
correspondendo a mais 5 computadores, no total de R$ 18.275,00 
(dezoito mil duzentos e setenta e cinco reais), passando o valor 
total contratual de R$ 76.755,00 (setenta e sei mil setecentos e 
cinquenta e cinco reais) para R$ 95.030,00 (noventa e cinco mil 
e trinta reais).
Data da Assinatura: 25/04/2018
Programação Orçamentária: 21.101.06.126.1424.8238 
– Gestão da Tecnologia da Informação e Comunicação, 
21.101.06.181.1425.8264 – Gerenciamento das Ações 
Integradas de Segurança Pública. Natureza da Despesa: 339030 
449052. Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Trav. Mariz e Barros, 2321, Sala 104, Bairro Marco, 
CEP. 66.080-471– Belém/PA
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 306372

DISPENSA DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 006/2018
Autorizo nos termos do artigo 24, inciso V da Lei n° 8.666, de 21 
de junho de 1993, com suas posteriores modifi cações, a Dispensa 
de Licitação, referente ao Processo n° 2018/24260, de 17 de 
janeiro de 2018, que tem por objeto a contratação da empresa 
CMEX – CLINICA DO CORAÇÃO E SERVIÇOS DE SAÚDE - EPP, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 27.668.167/0001-81, com sede na 
, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 27.688.167/0001-81, localizada 
na Travessa Quatorze de Março nº 1299, Sala 04, Umarizal, 
CEP: 66.055-490, para a Contratação de empresa especializada 
no fornecimento de Inspeção Pericial em conformidade com o 
disposto no RBAC nº 67, regulamento pela Agência Nacional de 
Aviação Civil (ANAC) com realização dos exames necessários à 
emissão de parecer e julgamento para revalidação de Certifi cado 
Médico Aeronáutico (CMA) dos pilotos do Grupamento Aéreo 
de Segurança Pública (GRAESP) da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social do Pará, no valor global de 
R$ 85.800,00 (oitenta e cinco mil e oitocentos reais), conforme 
especifi cação e fundamentação constante nos autos.
Belém,25 de Abril de 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 306074

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação 
006/2018, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com 
suas posteriores modifi cações.
Belém, 25 de Abril de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
SECRETARIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL.

Protocolo: 306075

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 12/2018 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, brasileiro, casado, servidor 
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 166.9636, 
CPF n° 410.517.342-15, residente e domiciliado nesta cidade, 
no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação direta 
do Senhor RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS, Professor, 
ESPECIALISTA, inscrito no CPF sob o nº 218.334.862-34, 
RG nº 16.249, PIS/Pasep nº 1.230.461.383-9, residente 
e domiciliado à Rodovia Augusto Montenegro, Condomínio 
Montenegro Boulevard, n.º 4900, AP 282, Bairro Parque 
Verde, Belém Pará, cujo objeto é a contratação de prestação 
de serviços técnicos profi ssionais especializados para execução 
de atividades educacionais como tutor do Curso de Gestão de 
Processo a serem ofertadas na modalidade a distância, que terá 
com carga horária de 200 horas/aulas, com valor global 
R$ - 7.000,00 (sete mil reais), com a Funcional Programática: 
211101.0612814258278, fontes do recurso: 0101, tendo como 
fundamento legal o artigo 25, caput, da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores.
Belém – PA, 20 de abril de 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 12/2018-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 12/2018–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 20 de abril de 2018
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 306368

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 319/2018-SAGA
BELÉM, 25 DE ABRIL DE 2018

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 291/2018-SAGA de 
17.04.2018, relativo as férias regulamentares no mês de 
junho de 2018, aos servidores, publicada no DOE nº 33.601 de 
19.04.2018.
RESOLVE: Excluir o servidor RAIMUNDO ALVES DE LIMA 
SOBRINHO, MF nº 3272958/1, Auxiliar Portaria, por não possuir 
exercício para o gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA - SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 306685

.

.

.

PORTARIA Nº 303/2018-SAGA
BELÉM, 23 DE ABRIL DE 2018

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Os termos do Art. 5º da Lei nº 5944, datada 
de 02 de fevereiro de 1996.
CONSIDERANDO: o termo de distrato nº001/2017, publicado 
em 27.12.2017 do servidor WILLIAME DA SILVA POJO, 
Assistente Administrativo, MF nº 80846108/4, a contar de 
01/01/2018.
RESOLVE:
  I – Conceder ao servidor MÁRIO RASSI CONCEIÇÃO 

AMORAES, Auxiliar Técnico, MF nº 3219372/1, a Gratifi cação 
de Tempo Integral em substituição ao servidor acima referido, a 
contar de 17 de abril de 2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Recursos Humanos que 
tomem as devidas ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 306545

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 
67/2018 – DAL2, de 26 de Abril de 2018, que NOMEIA 
como fi scal o MAJ QOPM RG 26301 DANIEL MIRANDA BRITO, 
como fi scal dos Contrato Administrativo n.º 154, 155, 156, 
157, 158, 159 e 160/2018 – DAL/PMPA,celebrado entre a 
PMPA e Professores e/ou Instrutores, cujo objeto destina-se a 
“contratação de Professor e/ou Instrutores para ministrar aolas 
no Curso de formação de Praças – Polo Soure ”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 306429
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 
67/2018 – DAL2, de 26 de Abril de 2018, que NOMEIA como 
fi scal a MAJ QOPM RG 30354 GISELY MORAES DE CARVALHO, 
como fi scal dos Contrato Administrativo n.º 118, 119, 120, 
121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132 
e 133/2018 – DAL/PMPA,celebrado entre a PMPA e Professores 
e/ou Instrutores, cujo objeto destina-se a “contratação de 
Professor e/ou Instrutores para ministrar aulas no Curso de 
formação de Praças – Polo Santarém ”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 306439

CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 294/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Aquisição de capas de processo padronizadas para a 
Polícia Militar do Pará, para controle de documentos oriundos da 
Diretoria de Finanças, Diretoria de Apoio Logístico e Consultoria 
Jurídica.
VALOR TOTAL: R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 18/04/2018.
VIGÊNCIA: 18/04/2018 a 17/04/2019.
A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1497 – Manutenção de Gestão; Projeto Atividade: 
26/8338 – Operacionalização das ações Administrativas; 
Elemento de Despesa: 33.90.30.16 – Material de Consumo / 
Material de Expediente; Plano Interno: 4200008338C; Fonte: 
0101006356 (Tesouro do Estado / Impres., Suprim. E Serv. De 
Inform. E Mat. De Expediente).
EMPRESA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA, 
CNPJ: 04.835.476/0001-01, I.E.: 15.199.746-2, estabelecida na 
Trav. do Chaco nº 2271, bairro Marco, município de Belém, CEP 
66.93-410.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 306482

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO nº. 018/2017-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÂO de prazo de vigência do Contrato Administrativo 
nº 018/2017 – DAL/PMPA, por mais 12 (doze) meses, pelo valor 
total de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).
VALOR TOTAL: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 19/04/2018
VIGÊNCIA: 24/04/2018 a 23/04/2019
A despesa com este termo aditivo ocorrerá:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade: 
26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; Elemento de 
Despesa: 33.90.36.15 – Outros Serviços Pessoa Fisica/ Locação 
de Imóveis; Plano Interno: 2100008259C; Fonte: 0101000000 
(Tesouro do Estado).
LOCADOR(a): ELIVALDA GONÇALVES DIAS, CPF nº 
244.861.242-00.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 306175


